Tổng thu ngân sách vùng giải phóng năm 1947: 115,8 triệu đồng, năm 1950: 1.203,3 triệu; Chỉ số phát triển ngân sách năm 1951 (so với năm 1950) tăng 97%; năm 1954 tăng lên 1052%; sản xuất lương thực vùng giải phóng năm 1946 đạt 1.975.000 tấn lúa; năm 1954 đạt 2.289.300 tấn. Theo Tổng cục Thống kê: *Việt Nam con số và sự kiện (1945-1969)*, Nxb ST, H, 1990, tr. 60-65

8. Tết Đinh Hợi 1947, Hồ Chí Minh đã nhận xét: *Sức ta đã mạnh, người ta đã đông. Trường kỳ kháng chiến, nhất định thắng lợi!*

9. Phối hợp với chiến trường Điện Biên Phủ, Trung ương Cục đề ra 3 nhiệm vụ cho chiến trường Nam Bộ: Giữ vững và đẩy mạnh chiến tranh du kích, củng cố mở rộng căn cứ, đẩy mạnh công nông vận.